
令和 6年 6月 1日
所沢小学校保護者 各位

所沢小学校ＰＴＡ

会長 小山 幸哉

第 1回運営委員会（オンライン会議Google Meet 併用） 報告
開催日：令和６年５月２３日（木）
時間：14：00～14：40 場所：ランチルーム
議長：阿久津先生 司会：落合副会長
出席者：運営委員 56 名（ランチルーム 27 名、Google Meet18 名、
有効委任状 11 名）、校長、教頭、後援会会長、会計監査委員

ＰＴＡテーマ「できる人が できる時に できることを」

＊あいさつ
・小山ＰＴＡ会長より
日頃よりＰＴＡ活動にご理解、ご協力くださりありがとうございます。
本年度、所沢小学校ＰＴＡ会長を務めます小山幸哉です。所沢小学校に通学している 4年生

と 1年生の父親です。どうぞよろしくお願いいたします。
所沢小学校ＰＴＡ校内、校外の役を受けてくださりありがとうございます。
昨今のＰＴＡの在り方について話題になることが多く、その内容も何々しなければならない、

何々を強制されるという、その多くがネガティブな内容ですが、本来のＰＴＡ活動は子供たち
が継続的に健康に安全に学校生活を送るためにあります。
所沢小学校ＰＴＡも 77 年目を迎えます。長い歴史の中で、その時々で、あったら良いなと

いう事業や役割を積み重ねているところもあります。今までの事業をひとつずつ見直しながら、
少しずつより良いＰＴＡの在り方を探してまいります。
役職を受ける平等もありますが、ＰＴＡ会員の皆様の互助の精神で、子供たちが公正に元気

に学校生活を送れるよう活動を行ってまいります。
ＰＴＡのＰとＴは親と先生です。お互いに協力し合いながら、子供たちの健全な育成のため

に大きなサポーターとなりたいと考えております。
本年度も「できる人が できる時に できることを」というテーマで時代に即したＰＴＡを

目指し、活動・運動してまいりたいと思いますので、よろしくお願いいたします。



・齋藤後援会会長より
日頃は所沢小学校後援会へご理解とご協力を賜りまして、誠にありがとうございます。
令和 6年度後援会会長の齋藤です。よろしくお願いいたします。
先週後援会でも各支部役員にお集まり頂き、予算報告と事業報告をさせて頂きました。
所沢小学校後援会の活動方針と、ＰＴＡテーマである「できる人が できる時に できるこ

とを」に寄り添い、学校、ＰＴＡ、後援会が協力し合い、三位一体となって学校環境の改善に
努め、子供たちに潤いと笑顔であふれる学校生活のためのご協力をお願いしました。
ご参加頂いた方もいらっしゃるかもしれませんが、先週「トイレぴかぴかプロジェクト」の

第 1回目が開催されました。ご参加頂ければ、普段のお子様の姿をご覧になる事が出来ます。
繰り返しになりますが、今年度も所沢小学校後援会のご協力を賜りたいと思いますので、よ

ろしくお願いいたします。簡単ですが、ご挨拶と代えさせて頂きます。

・戸村校長先生より
皆様、こんにちは。日頃より本校の教育活動にご理解ご協力をいただき、本当にありがとう

ございます。
令和 6年度は児童数 1089 名、37 学級でスタートしました。新学期が始まって 1か月半、お

およそ順調に教育活動を進めることが出来ています。
先日、1年生から 3年生までの遠足を実施することが出来ました。遠足に出かけて行くとき

の子供たちの表情が本当に心から嬉しそうで、ワクワクしてたまらないという子供たちを見る
と、私までとても幸せな気持ちになりました。
こうして順調に教育活動を進める事が出来るのも、保護者、地域の方々、そして今日ご参加

頂いているＰＴＡ役員を引き受けて下さっている方々、後援会役員を引き受けて下さっている
方々、皆様のおかげです。
子供たちのために、より良い教育環境を作ってあげよう、子供たちに素敵な思い出が残るの

であれば協力を惜しまない、こうした皆様のお気持ちがＰＴＡ活動の原点だと思います。そし
て、こういうお気持ちでご協力して頂ける保護者や地域の方々がたくさんいらっしゃること、
これが本校の強みだと思います。
いつもお話しさせて頂くことですが、極論を言えば、ＰＴＡは無くても教育活動は何とか成

立させる事は出来ると思います。何とか出来るかもしれませんが、あった方が子供たちは、よ
り幸せです。そして、より良い教育環境を提供する事が出来ると思います。
今後とも、保護者の皆様、地域の皆様と、私たち学校職員が手を取り合って、子供たちを健

やかに育てていければと思います。今年度もよろしくお願いいたします。



＊議事
（１）審議事項

１）令和５年度事業報告
＊ご意見、ご質問なし 賛成多数で原案のとおり可決

２）令和５年度決算報告
＊ご意見、ご質問なし 賛成多数で原案のとおり可決

３）令和５年度会計監査
＊ご意見、ご質問なし 賛成多数で原案のとおり可決

４）令和６年度事業計画案
＊ご意見、ご質問なし 賛成多数で原案のとおり可決

５）令和６年度予算案
＊ご意見、ご質問なし 賛成多数で原案のとおり可決

＊本部からの諸連絡
・ＰＴＡ定期総会開催案内
6月 21 日(金)開催予定。詳細は後日ご連絡いたします。

・ＰＴＡ会議室の利用方法について
シュレッダーのゴミ袋がいっぱいになりましたら、事務室にお声掛けの上、ゴミ庫ま
でお願いいたします。
また、ＰＴＡ会議室は使用後その都度、簡単に清掃しゴミはお持ち帰り下さい。
※ゴミ庫⇒事務室横の階段を降りると正面にある緑の扉の部屋


